Idcirco

EXPLICATIO

*Idcirco nihil ex semet natura creavit
Pectore amicitia majus, nec rarius un-
quam. Terentius in Adelphis.*

*Vetus verbum hoc quidem est,
Communia esse amicorum inter se o-
mnia. Et quod Christus inimicos diligere
nos monet Matth. 5, id non minus elegan-
ter quam vere expressit Menander hoc
versu,*

*Μισθύτα Φίλει, καὶ Φιλάνθρωπος Φίλει,
Qui te odio habet, ama: & qui te a-
mat, deama. Huc laus amicitiae apud Ci-
ceronem in Lælio. Est is amicus, qui
est tanquam alter idem. Et: Ami-
cicia nihil aliud est, nisi omnium
divinarum, humanarumq; rerum,
cum benevolētia & charitate sum-
ma consensio. Item 1. de Natu: Deorum,
Carum ipsum verbum est amoris,
ex quo amiciciæ nomen est du-
ctum, quam si ad fructum nostrum
referemus, nec ad illius commoda
quem diligimus, non erit ista ami-
cicia, sed mercatura quædam utili-
tatum suarum. Prata & arua & pe-
cudum*

LIBRI RUTH.

cudum greges diliguntur isto mo-
do, quod fructus ex eis capiuntur:
hominum charitas & amicitia gra-
tuita est. Et ad Appium lib. 3. epist.
Famili. Violare amicitiam apud
majores nostros nefas erat. Melius
& certius Salomon Prov. 17. Omni tem-
pore diligit qui amicus est, & frater in
angustijs comprobatur. Et 18. Vir amica-
bilis ad societatem, magis amicus erit
quam frater. Item 27. Melior est vicinus
juxta quam frater procul. Sira. 6. Ami-
cus si permanserit fixus, erit tibi qui si co-
qualis, & in domesticis tuis fiducialiter
agat. Amicus fidelis protectio fortis, qui
invenit illum invenit thesaurum. Amico
fidi nulla est comparatio, & non est di-
gna ponderatio auri & argenti contra bo-
nitatem fidei illius. Amicus fidelis medi-
camentum vita & immortalitatis, & qui
timet Dominum invenient illum. Et 27.
dilige proximum, & conjungere fide cum
illo. Vera igitur amicitia bonorum est,
amore & benevolentia conciliatur, nec
utilitate sed facilitate ac constantia in
bonitate

bonitate animi ac officiis mutuis probatur, quemadmodum in paribus amicorum cernitur, Davidis & Ionathae 1. Sam. 18, Davidis & Hirami. 1. Reg. 5. Petri & Iohannis Luc. 22, Ioh. 18, 20 & 21. Act. 3. Pauli & Barnabe Act. 9. & 15.

2. Harmonia optima decalogi in prima tabula & præcepto tertio Exod. 23. Non apparebis in conspectu meo vacuus, eleemosynam præstabis in cultum Iwei, sustentationem sacerdotum & sublevationem pauperum: in secunda tabula & præcepto septimo Ruth. 3. Nolo vacuam te reverti ad socrum tuam, quin charitatis munia præstem, benefaciam propinquæ spicas concedendo & hordei modios sex communicando. Multa paucus comprehendit Deus lere, s. Circuite vias Hierusalem & aspicite & considerate, & querite in plateis ejus, an inveniatis virum facientem judicium & querentem fidem, & propitius ero ei, Hose, 6, Misericordiam volui & non sacrificium, sciemiam Dei plus quam holocaustum, Mich. 6. Indicabo tibi homo, quid sit bonum & quid

quid Dominus requirat à te, Utq[ue] facere judicium, & diligere misericordiam, & sollicitum ambulare coram Deo tuo. Fidem prædicat Paulus Rom. 3. & 4, opera urget Rom. 6. & 12, Phil. 1. Vobis donatum est pro Christo non solum ut in eum credatis, sed etiam pro illo patiamini. Colos. 1. Gratias agimus Deo & Patri Domini nostri Iesu Christi, semper pro vobis orantes propter spem, qua reposita est vobis in cœlis, 2. Thess. 1. Gratias agere debemus semper Deo pro vobis fratres, ita ut dignum est, quemadmodum supercrescit fides vestra & abundat charitas uniuscujusq[ue] vestrum in invicem, 1. Ioh. 3. Hoc est mandatum ejus, ut credamus in nomine filij ejus Iesu Christi, & diligamus alterutrum, sicut dedit mandatum nobis. Quare non est, quod fidem nudam prædicemus ut impij Psal. 14, ea enim mortua Jaco. 2: Nec est, quod opera urgeamus ut hypocrite Matth. 7, ea enim sine fide peccatum Rom. 14: nec est, quod fidem charitate format am usq[ue] adeo ex collamus ut sapientia, Ecclesiæ in enchiridio & Can-

P. suis

sus in summa doctrine, non enim confundenda que disparata sunt, & effectus consequens in novitate vite à causa etiam instrumentalis quæ fides, longe distingendus in articulo justificationis, quod justus sua fide vivat Habac. 2. Nunc sine lege justicia Dei manifestata est, testificata à lege & Prophetis. In justia autem Dei per fidem Iesu Christi in omnes & super omnes, qui credunt in eum. Non enim est distinctio, omnes enim peccaverunt & ex gent gloria Dei: justificantur autem gratis per gratiam ipsius, per redēctionem quæ est in Christo Iesu, quem propositus Deus propiciatorem per fidem in sanguine ipsius. Vbi est ergo gloriatio tua? Exclusa est. Per quam legem? Factorum? Non, sed per legem fidei. Arbitramur enim justificari hominem per fidem, sine operibus legis Rom. 3. Et Ephe. 2. Gratia est salvati per fidem, & hoc nō ex vobis: Dei donū est, nō ex operibus, ne quis glorietur.

111. Conclusiones

1. In consilio, Dixitq; Noemis, Expecta filia donec videamus, quæ res exitum habeat.

2. In ratione ab effectu, Neque enim cessabit homo, nisi compleverit quod locutus est.

Virtus fidei proxima & cum dilectione conjuncta, spes in omnibus bonis actionibus propter successum & eventum earundem. Conjungit Paulus 1. Cor. 13. Manent fides, spes, charitas: fides quæ applicat in presenti, spes quæ expectat in futuro, charitas quæ operatur intermedia, ex fide proficiscitur, spe se sustentat. Explicat idem Rom. 5, Iustificati fide pacem habemus ad Deum per dominum nostrum Iesum Christum, per quem habemus accessum per fidem in gratiam istam, in qua stamus & gloriarnur in spe glorie filiorum Dei. Non solum autem, sed & gloriarnur in tribulationibus, scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem, probatio vero spē, spes autem non confundit, quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per S. Sanctum, qui datus est nobis. Duratione estimat 1. Cor. 13. Nunc autem manent fides, spes, charitas, tria hec. Major autem horū est